

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Закључак

**по Пријави концентрације привредног субјекта ФМО, Краљевина Холандија и
привредног субјекта КфW, Савезна Република Њемачка**

**Сарајево
фебруар, 2016. године**



Број: 05-26-1-004-5-II/16
Сарајево, 16. фебруара 2016. године

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), а у вези са чл. 12. и 14. Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), рјешавајући по заједничкој Пријави концентрације привредног субјекта Mederlandse Financierings – Maatschappij Voor Ontwikkelingslanden N.V., друштво с ограниченом одговорности, Anna van Saksenlaan 71, P.O. 2593 HW, Хаг, Краљевина Холандија, и привредног субјекта Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) јавна установа, Palmengartenstr. 5-9, 60325 Frankfurt am Main, Савезна Република Њемачка, запримљеној дана 16. јануара 2016. године под бројем: 05-26-1-004-II/16, на 120. (стодвадесетој) сједници одржаној дана 16. фебруара 2016. године, донио је

Z A K L J U Ć A K

1. Одбацује се заједничка Пријава концентрација привредног субјекта Mederlandse Financierings – Maatschappij Voor Ontwikkelingslanden N.V., друштво с ограниченом одговорности, Anna van Saksenlaan 71, P.O. 2593 HW, Хаг, Краљевина Холандија, и привредног субјекта Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) јавна установа, Palmengartenstr. 5-9, 60325 Frankfurt am Main, Савезна Република Њемачка, ради непостојања обавезе пријаве у смислу одредби Закона о конкуренцији.
2. Овај Закључак је коначан и биће објављен у „Службеном гласнику БиХ“, службеним гласилима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкуренијски савјет) је запримио, дана 14. јануара 2016. године под бројем: 05-26-1-004-II/16, заједничку Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта Mederlandse Financierings – Maatschappij Voor Ontwikkelingslanden N.V., друштво с ограниченом одговорности, Anna van Saksenlaan 71, P.O. 2593 HW, Хаг, Краљевина Холандија (у даљем тексту: ФМО или Подносилац пријаве), и привредног субјекта Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) јавна установа, Palmengartenstr. 5-9, 60325 Frankfurt am Main, Savezna Republika Њемачка (у даљем тексту: КфW или Подносилац пријаве), поднесу путем Заједничке адвокатске канцеларије Бојана Ткалчић - Ђулић, Олодар Пребанић, Адела Ризвић и Арела Јусуфбашић - Голоман, Бранилаца Сарајева 20/ИИ, 71000 Сарајево) (пуномоћ издана дана 30. децембра 2015. године). Привредни субјект Микрокредитно друштво “МИКРОФИН” д.о.о. Бања Лука, Васе Пелагића 22, 78000 Бања Лука (у даљем тексту: Микрофин) намјерава продати (..)**¹% акционарског капитала привредном субјекту ФМО и (..)**% акционарског капитала привредном субјекту КфW у повезаном привредном субјекту МФ банка Акционарско друштво Бања Лука, Васе Пелагића 22, 78000 Бања Лука (у даљем тексту: МФ банка).

Увидом у поднесу Пријаву Конкуренијски савјет је утврдио да иста није комплетна у смислу члана 30. Закона о конкуренцији и чл. 9. и 11. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрације привредних субјеката, те је затражио

¹ (..)**- подаци представљају пословну тајну у смислу члана 39. Закона о конкуренцији

допуну исте, у складу са чланом 31. став (1) Закона о конкуренцији, дана 26. јануара 2015. године актом број: 05-26-1-004-1-П/16.

Подносилац пријаве је доставио тражене податке и документацију, дана 02. фебруара 2016. године поднеском за примљеним под бројем: 05-26-1-004-2-П/16.

Након комплетирања Пријаве Конкуренцијски савјет је издао Потврду о комплетној и уредној Пријави, у смислу члана 30. став (3) Закона о конкуренцији, дана 08. фебруара 2016. године актом број: 05-26-1-004-3-П/16.

Конкуренцијски савјет у поступку оцјене предметне концентрације је утврдио сљедеће чињенице:

Пријава је поднесена правовремено, у смислу члана 16. став (1) Закона о конкуренцији.

1. Učesnici koncentracije

Учесници концентрације су привредни субјекат Mederlandse Financierings – Maatschappij Voor Ontwikkelingslanden N.V., друштво с ограниченом одговорности, Anna van Saksenlaan 71, P.O. 2593 HW, Хаг, Краљевина Холандија (купац) и привредни субјекат Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) јавна установа, Palmengartenstr. 5-9, 60325 Frankfurt am Main, Савезна Република Њемачка (купац), привредни субјекат Микрокредитно друштво “МИКРОФИН” д.о.о. Бања Лука, Васе Пелагића 22, 78000 Бања Лука (продавалац), и привредни субјекат МФ банка Акционарско друштво Бања Лука, Васе Пелагића 22, 78000 Бања Лука (предмет концентрације).

1.1. Привредни субјекат ФМО

Привредни субјекат Mederlandse Financierings – Maatschappij voor Ontwikkelingslanden N.V., друштво с ограниченом одговорности, Анна ван Саксенлаан 71, П.О. 2593 ХВ, Хаг, Краљевина Холандија, је регистрован у Привредној комори Краљевине Холандије под бројем: 27078545 (број привредног субјекта: 00007457464).

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта ФМО су улагање у финансијске институције, енергетски сектор и пољопривреду, као и у инфраструктурне пројекте, производњу и услужни сектор.

1.2. Привредни субјекат КфВ

Привредни субјекат Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) јавна установа, Palmengartenstr. 5-9, 60325 Frankfurt am Main, Савезна Република Њемачка, основан у складу са Законом о КфВ (Gesetz über die Kreditanstalt für Wiederaufbau) дана 05. децембра 1948. године (као јавна институција није уписана у регистар привредних субјеката), са 80,0% власничког учешћа Савезне Републике Њемачке и 20,0% власничког учешћа Савезне покрајине.

Претежне пословне дјелатности су финансирање и улагање у финансијске институције.

1.3. Привредни субјекат Микрофин

Привредни субјекат Микрокредитно друштво “МИКРОФИН” д.о.о. Бања Лука, Васе Пелагића 22, 78000 Бања Лука, је регистрован у Окружном привредном суду у Бања Луци под бројем: 3-12-00 (ЈИБ: 4400884230007), са уписаним основним капиталом од (..)**КМ, са (..)**% власничког учешћа Удружења грађана „МИКРОФИН“, Саве Ковачевића 23, 78000 Бања Лука (МБС: 1914472).

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта Микрофин су остала одобравања кредита (шифра дјелатност 64.92).

1.4. Привредни субјекат МФ банка

Привредни субјекат МФ банка Акционарско друштво Бања Лука, Васе Пелагића 22, 78000 Бања Лука, је регистрован у Окружном привредном суду у Бања Луци, под бројем: 3-37-00 (ЛИБ: 4402660380006), са уписаним основним капиталом од (..) **КМ, и са (..) **власничког учешћа привредног субјекта Микрокредитно друштво МИКРОФИН д.о.о. Бања Лука, Васе Пелагића 22, 78000 Бања Лука, и (..) **% власничког учешћа привредног субјекта Отворени инвестициони фонд са јавном понудом „МИКРОФИН ПЛУС“ којим управља Друштво за управљање инвестиционим фондовима „МИКРОФИН ИНВЕСТ“ д.о.о. Бања Лука, Гајева 8, 78000 Бања Лука (матични број: 1-16994-00).

Основне регистроване дјелатности привредног субјекта МФ банка су обављање платног промета, депозитних послова и давање кредита у земљи и иностранству (банкарски послови).

2. Обавеза пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката настаје, у смислу члана 14. став (1) тачке а) и б) Закона о конкуренцији, ако укупни годишњи приходи учесника концентрације остварени продајом роба и/или услуга на свјетском тржишту износе 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну у години која је претходила предметној концентрацији, и да укупан приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника концентрације остварен продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износи најмање 8.000.000,00 КМ, или ако је заједничко тржишно ућешће учесника концентрације на релевантном тржишту веће од 40,00%.

Укупни годишњи приходи учесника концентрације (и њихових повезаних привредних субјеката), на дан 31. децембра 2014. године:

Табела 1.

КМ	ФМО	КфW	МФ Банка	Микрофин
Свијет	(..) **	(..) **	-	-
Босна и Херцеговина	(..) **	(..) **	(..) **	(..) **

Извор: подаци из Пријаве

Годишњи приходи учесника концентрације представљају укупне приходе (без пореза на додатну вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине), у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Према наведеним подацима (Табела 1.) учесници концентрације испуњавају услов укупног годишњег прихода на свјетском тржишту, из члана 14. став (1) тачка а) Закона о конкуренцији, али не испуњавају услов укупног прихода у Босни и Херцеговини, из члана 14. став (1) тачка б) Закона (јер привредни субјекат ФМО и привредни субјекат КфW немају приходе остварене у Босни и Херцеговини), нити други услов из члана 14. став (1) тачка б) Закона о конкуренцији јер немају преко 40,00% учешћа на релевантном тржишту (подаци из Табела 2.), те на основу наведених података учесници концентрације нису били обавезни пријавити концентрацију.

3. Правни основ и правни облик концентрације

Правни основ концентрације, у смислу члана 30. став (1) тачка а) Закона о конкуренцији и члана 9. тачка ф) алинеја 4. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката, представља Уговор о купопродаји акција (у даљем тексту: Уговор), закључен, дана 30. децембра 2015. године, између овлашћених заступника учесника концентрације.

У складу са одредбама предметног Уговора, привредни субјекат Микрофин (као продавалац) продаје привредном субјекта ФМО укупно (..) **акција (номиналне вриједности (..) **КМ), односно (..) **% од укупног акционарског капитала привредног субјекта МФ банка (предмет концентрације), и продаје привредном субјекта КфW укупно (..) **акција (номиналне вриједности (..) **КМ), односно (..) **% од укупног акционарског капитала привредног субјекта МФ банка (предмет концентрације).

Привредни субјекат КфW и привредни субјекат ФМО закљученим Уговора не стичу већинско учешће у укупном капиталу привредног субјекта МФ банка нити контролу над истим, али привредни субјекат ФМО и привредни субјекат КфW као мањински акционари имају додатна права која им омогућавају вршење утицаја на доношење одлука које су битне за стратешко управљање привредним субјектом МФ банка, те на тај начин остварују контролу над истим, а према дефиницији датој у Обавјештења Европске комисије о појму концентрације према Уредби Савјета број: 139/2004 о контроли концентрација међу предузетницима.

Учесници концентрације су договорили да скупштина привредног субјекта МФ банка (..) **код:

- измјена и допуна статута, расподјела овлашћења између тијела, престанак рада, измјена дјелатности, повећање и смањење основног капитала, промјена броја чланова надзорног одбора и емисија нових акција итд.

Такође, учесници концентрације су договорили да скупштина привредног субјекта МФ банка захтјева кворум од најмање два акционара са (..) **% учешћа у основном капиталу истог и већину од (..) **% заступљених акција са правом гласа код:

- трансакција са повезаним особама у вриједности већој од (..) **% основног капитала у вријеме одлучивања, давање кредита већинском акционару у висини већој од (..) **КМ, одобравање исплате дивиденде, итд.

На основу наведеног, правни облик концентрације сматра се стицање контроле више привредних субјеката над другим привредним субјектом на други начин у складу са одредбама којима се регулише управљање привредних субјеката, у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 2) и 3) Закона о конкуренцији. Такође, у складу са наведеним одредбама Уговора Подносилац пријаве кроз механизам управљања и руковођења вршиће контролу на привредним субјектам МК банка, у смислу члана 2. став (2) тачке ц) и д) Закона о конкуренцији.

4. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет у поступку оцјене концентрације је примијенио одредбе Закона о конкуренцији, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10), те Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10).

Конкурenciјски савјет, на основу члана 43. став (7) Закона о конкуренцију, је користио судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критерије и стандарде из Обавјештења Европске комисије о израчунавању укупног прихода у складу са Уредбом Савјета (ЕЕЗ) број: 4064/89 о контроли концентрације привредних субјеката, те одредбе Обавјештења Европске комисије о појму концентрације према Уредби Савјета број: 139/2004 о контроли концентрација међу предузетницима (Службени гласник Европске заједнице број: Ц 95/1 од дана 06. априла 2008. године).

5. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона о конкуренцији, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухвата све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду посебно њихове битне карактеристике, квалитету, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухвата цјелокупан или дио територија Босне и Херцеговине на којем привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликује од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Релевантно тржиште услуге предметне конкуренције сматра се тржиште обављање банкарских послова.

Такође, релевантно географско тржиште концентрације сматра се тржиште Босне и Херцеговине.

Слиједом наведеног, релевантно тржиште концентрације је тржиште обављање банкарских послова у Босни и Херцеговини.

5.1. Анализа релевантног тржишта

Према подацима из Пријаве учесници концентрације и тржишни конкуренти на релевантном тржишту (на основу укупне активе), у 2014. години, имају:

Табела 2.

R.b.	Привредни субјекат	Тржишно учешће%
1.	UniCredit банка д.д. Мостара	(..)**
2.	Raiffeisen bank д.д. Сарајево	(..)**
3.	Нова банка а.д. Бања Лука	(..)**
4.	Интеса Санпаоло Банка д.д. Сарајево	(..)**
5.	Нуро Alpe Adria Bank д.д. Бања Лука	(..)**
6.	Нуро Alpe Adria Bank д.д. Мостар	(..)**
7.	МФ банка	(..)**
8.	Остали	(..)**
	Укупно	100,00

Извор: подаци из Пријаве; Агенције за банкарство РС/Ф БиХ /Централна банка Босне и Херцеговине

Према подацима (Табела 2.) из Пријаве учесници концентрације на релевантном тржишту у Босни и Херцеговини имају учешће од (..)**%.

На основу података Подносиоца пријаве (и прикупљених од Конкурентијског савјета) у банкарском сектору Босне и Херцеговине:

- укупан капитал /портфолио банака износи (..) **КМ, а према пласирању кредита међународних финансијских институција у односу на укупан портфолио банака привредни субјекат КфW има (..) **% учешћа, а привредни субјекат ФМО има (..) **тржишног учешћа;
- укупни кредити међународних финансијских институција износе (..) **КМ, а привредни субјекат КфW је пласирао (..) **КМ, и има (..) **% учешћа, а привредни субјекат ФМО је пласирао (..) **КМ, и има (..) **% тржишног учешћа.

6. Административна такса

Подносилац пријаве, у складу са чланом 2. Тарифни број 108. став (1) тачка ц) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06 и 18/11), на овај Закључак је дужан платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у временском року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Закључка.

Предсједница

мр. Аријана Регода - Дражић